26 parere L

primat in vita S. Ottonis a Gretsero edita lib. 3. p. 306. Ibi mentio nationis dictae <Morim> subjectati AEpo Ottoni, quae nolebat ab AEpo baptisma suscipere sed potius ab Ottone[.]

38. GEOGRAPHISCHE NOTIZ

[1700.]

- 5 **Überlieferung:**
 L Aufzeichnung: [LH VI 2 Bl. 40](#). Kurzer Streifen.

[Geograph\[ica\]](#)

10 *Bratuspantum inter Bellovacos et Ambianos ignoratur. Ita in Nomenclatore Geographico locorum Germaniae Galliae et Britanniae quorum apud Caesarem fit mentio. Reperio Brabantes posterioribus temporibus dictos, etsi alio loco. An Brac palustris terra, ut teister-band obscura seu sylvosa? Inquiratur[.]*

39. EXZERPT AUS MANLIUS, LOCORUM COMMUNIIUM COLLECTANEA

[Ohne Datum.]

- 15 **Überlieferung:**
 k Aufzeichnung: [LH VI 2 Bl. 41](#). Streifen. Von unbekannter Hand. Mit Ordnungsvermerk und Ordnungsnummer von Leibniz' Hand.

[Geograph\[ica\]](#)
 960

20 *Manlii Loci Communes Anno 1573. vid. pag. 93. Levin de Schulenburg veteris Marchiae Capitaneo cum inter Lunenburgenses Vandalos iter aliquando faceret, quidam obviam venerunt cum sene lachrimante, quos interrogat, quorum hunc senem deducere velint[.] Respondent ipsi: Zu Gott Zu Gott; H. e. Deo ipsum mactemus nam victum quaerere laborando alterius nequit. Quo intellecto depulit hic magnanimus Vir cum suis hos mactatores ab hoc sene, quem secum deinde sumebat ac custodiam portae mandabat[.] In quo*
 25 *officio huic Capitaneo post hanc liberationem viginti adhuc annos mediocri valetudine inservivit et postea placide obiit.*

40. EXZERPT AUS CORDEMOY, HISTOIRE DE FRANCE

[Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [LH VI 2 Bl. 42](#). Kurzer Streifen. 1 S.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

[Geograph\[ica\]](#)[1020](#)

Cum Helvetii apud Caesarem lib. 1. ex suis terris habitatum in Cantones irent, (à *Saintonge et* [...] *pais d'Aunis* ita interpretatur Cordemoy; ego non credo +) persuadere Rauracis, 10
Tulingis, Lutobrigibus, ut sequerentur (*c'est* [...] *à ceux de Bale de Dutlingen et du*
Brisgrau.) et Boii in Norico id est in Carinthia Austria, p(arte) Carniolae et Bavariae, se
parabant, ut sequerentur[.]

41. EXZERPT AUS DU CHESNE, HISTOIRE D'ANGLETERRE

[Ohne Datum.]

15

Überlieferung:L Aufzeichnung: [LH VI 2 Bl. 43](#). Zettel. 1 S.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

[Geographi\[ca\]](#) 20[1020](#)

In Hibernia Brigantes, Menapii Cauci v. Du Chesne H. Angl. p. 121. ⟨-⟩ pii et ⟨Cauci⟩ in
provincia Leinster in Britannia, Atrebates Belgae. ibid. p. 35 Brigantes; quales ⟨-me-⟩ et ad
Alpes, unde Constantiensis olim Brigantinus. Brigue et brigade, brigans hominum collec-
tio, speciatim ad latrocinandum. Brigantines naves praedatores[.] Haec confirmant olim et 25
Germaniae⟨,⟩ Celtis ⟨an⟩ Cimros viciniore fuisse Gallis,

22-S. 24.8 In . . . nationis: vgl. A. DU CHESNE, *Histoire d'Angleterre*, 1634, S. 121.

(+ Regio montosa Peake, sic Angli <vocat> partem Comitatus Darbiensis occidentalem. Hinc puto esse, quod Hispanis mons est Pico +)

Urbes <Germanicae> terminatae in burg, berg, ham vel <heim>, stad, furt, dorp, wic. Galliae magis Dun, briva, durum, magg. Dunum Gallis collis elevatio Plutarchus lib. <35> flum. et mont. (dunen avium <per-> se elevantes +)[.] Noviomagus est Noyon in Gallia, sed Noviomagus in Britannia est hodie Woodcote in comitatu Suthry v. p. 39. In Britannia Neomag<cestre>; Nijomagus <Buklnyham> p. 51. Dura, v. Duchesne p. 19. Ibid. urbes cognomines <utriusque> nationis[.]

42. EXZERPT AUS SEAMAN, GRAMMATICA LINGVAE TURCICAE

10 [Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [LH VI 2 Bl. 44](#), Zettel. 2 S.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes war vermutlich das Exemplar (mit Provenienz FOGEL) in [HANNOVER NLB Lb 8146](#).

15

[Geograph\[ica\]](#)
[1104](#)

Guil. Seamanni Gram. Ling. Turc. ed. Oxon. 1670. 4°.

In praefatione. Turkistan trans Oxum qui Turcis Gihon. Ibi principes olim (*testantibus Arabum et <Persarum> Historiis*) qui cum Persis bella gesserunt, et *Balch* et *Meru* regni *persici provincias imperii* [. . .] *statuerunt*. Turcae antiquissimorum Regum catalogos habent nomina antiqua Turcarum dialecti propria. His <missus> circa annum Hegirae 89 <C – isiae> *Arabum praefectus* in Chorasaul urbem *Bocharam cepit*, et *Gurk, Sogdi, et* [. . .] *Samarcandi regem tributarium fecit*, < – itque> idolis destructis Mahomedis dogmata amplecti. Hujus praefecti successor et filius trans Oxum praefectus maximam victoriam et praedam obtinuit. S< – > Califae <circa ann[.] 90.> *se domuisse regiones Kerkan et Tabaristan, quas nullus antea regum, ne quidem Shabur Zul Ectaf aut Kisri filius Cubad, vel Kisri* (+an Cosroes) *filius Hurmuz* (+Hormisdae puto +) domuerit. Ab eo aperta <magis> cum Turcis commercia. Ex his regionibus Ottomannus. *Hojah Efendi Historicorum Turcicarum princeps ex antiquioribus* [. . .] haec [. . .] *refert: Cum Seljukidarum familia ex regionibus trans Gihon sitis in Iran, Persarum provinciam se transferret, e Turcarum tribubus quae* [. . .] *se comites praebuerant, erat tribus Phaliciani, [. . .] quae e confiniis Shahgian profecta in urbe Mahan sedem fixit. Reges Seljukidae in urbe Balch quae Re-*

gumTurcicarum non raro olim sedes fuit rebus praefuerunt. Cum autem Genzizchan in Persiam irrumperet Rex urbis illius Seljukida Choarezm Shah dictus metu territus [. . .] in Asiam minorem transiens Iconii sedem fixit. Sed Turci familiae Phaliciani vulgo Oguziani (ab Oguz filio Karah-Chani, filii Phali-Chani) [. . .] se a ditione Mahan ad Ichlat Armeniae urbem transtulere, et ibi multis annis commorati sunt. Sed cum eoquoque penetrasset Genkizchani exercitus, Soliman Shah ipsorum princeps [. . .] cum suis [. . .] in Asiam Graecanicam se transtulit. Dein anno Hegirae 626, audito et illud tendere Tartaros, Erzincianum profectus est ubi aliquod annis substituit, sed cum loci angustia minus esset commodo animo revertendi in patriam Halebum Syriae contendit. Ibi cum ad arcem Giaber venisset, Euphratem transiturus cujus vadum nesciebat, aqua mersus est. Quatuor ei filii, 5 SonkurTekin, Gundogdi, Ertugrul, Dundar; duo <priores> in patriam rediere. Sed Ertugrul Ottomanni nondum nati pater cum fratre Dundar et suis aliquamdiu substitit in planitie Pasin, ditionis Surmelu Chukur [. . .]; inde cum 500 fere militibus ipsorumque familiis ad Sultan Aladin, filium Kibabad, Graeciae Asiaticae principem Seljukidam se recepit. Ibi diminutis Seljukidarum viribus ipsi aucti fundamenta Ottomanicae potentiae <jecere>. Lin- 15 gua eadem <-> nunc Turcis non <m-> ab ea <origine> quae in Turkistan et inter Tartaros Mohammedanos, nisi quod politior. Formae conjugandi ac declinandi <fere eodem> utrisque [Exzerpt bricht ab]

43. GEOGRAPHISCHE NOTIZ

[Ohne Datum.]

20

Überlieferung:

Fo Aufzeichnung: LH VI 2 Bl. 45. Zettel. Von [Martin Fogels Hand](#). Mit Ordnungsvermerk und Ordnungsnummer von Leibniz' Hand.

[Geograph\[ica\]](#)

530 25

Poetas a[utem] uti vicinorum no[minibus] – atque adeo in Persis, testis [. . .] e[st] Horatius, apud quem et[iam] Medi et Parthi plane sicut a <nostro> Simocatta no[minantur].

Ab Historicis Graecis quoque bellum Graecae a Xerxe illatum, τὰ Μηδικὰ saepe d[icitur].

Abares etiam modo Scythas, modo Hunnos, modo Turcas vocat.

30

In[ter]du[m] Romanos, hoc est Graecos qui a t[em]p[or]i[b]us usque Constantini M. <p[ro]p[ter] imperii sedem in Or[ien]tem translata[m] ita cepti sunt no[minari], (ut Annotationibus in Cantacuzeni Historiam docuimus), etiam Latinos appellat. Jacob. Pontan. <Praefat.> Θεοφιλacti 1604 editi.

44. EXZERPT AUS SCHURZFLEISCH, DISPUTATIONES HISTORICAE CIVILES
[Nicht vor 1699.]

Überlieferung:

5 Fe Aufzeichnung: [LH VI 2 Bl. 46](#). Kurzer Streifen. 1 S. Von [Joachim Friedrich Fellers Hand](#). Mit Ordnungsvermerk von Leibniz' Hand.